Tambahan lagi, personaliti dan gaya yang beliau tunjukkan telah
menggambarkan tanda-tanda seorang tokoh reformasi. Justeru, penulisan ini akan memaparkan biografi
berkaitan Jamāl al-Dīn al-Qāsimī dan empat pendekatan reformasi yang diterapkan oleh beliau terhadap
sosioagama umat Islam di Syria.

4.1 Biografi Jamāl al-Dīn al-Qāsimī (1283-1332 H./1866-1914 M.)

Nama lengkap beliau ialah Abū al-Faraj Muḥammad Jamāl al-Dīn bin Muḥammad Sa‘īd bin Qāsim bin Ṣāliḥ bin
Ismāʿīl bin Qāsim Abī Bakr al-Qāsimī (Al-Qāsimī, 2012). Beliau berasal dari keturunan Rasulullah SAW melalui
jalur ʿAbd al-Qādir al-Jaylānī al-Baghdādī (Al-‘Ajmī, 1999). Gelaran al-Qāsimī dikaitkan dengan datuknya yang
bernama Qāsim bin Ṣāliḥ yang merupakan salah seorang ulama besar di Syam (Al-Qāsimī, 2012). Beliau
dilahirkan pada Isnin 8 Jamadilawal 1283 H. bersamaan 17 September 1866 M. di Damsyik ibu kota Syria (Al-
Ziriklī, 2002). Tambahan lagi, tokoh ini sempat berada di bawah pemerintahan beberapa orang khalifah dinasti
ʿUthmāniyya.